<sup>38</sup> Azzara e Levantino, *Venezia – Senato. Registro XXI*, 92, no. 121: 16 settembre 1343.

<sup>39</sup> Setton, *The Papacy and the Levant*, I, 199.

il 25 luglio, incaricando il Giustiniani di negare tale tipo di ausilio suppletivo, utilizzando una particolare retorica, che sembra richiamare in causa la stima effettuata ormai due anni prima. Difatti, i *rogati* riaffermavano la necessità di non ridurre ulteriormente il numero di legni, un obiettivo per cui si erano già spesi, prima ancora che la crociata fosse bandita, ma stavolta con il celato scopo di non essere obbligati a un investimento ulteriore:

“Propter que [Iustinianus] exponat ipsi domino pape cum illis decentibus et honestis verbis que sibi videbuntur quod novit Deus, cui nichil est absconditum, et sua sanctitas hoc plene comprehendere potest, quod oblatio facta per nos in dicto sancto opere fuit conveniens et magna et in facendo ipsam solum habuimus respectum ad honorem Domini nominis et sancte matris ecclesie et robur et defensionem fidei catolice et tutelam et conservationem animarum fidelium de illis partibus, qui cotidie ad perditionem tendebant, nec consideravimus quantum esset nobis gravis et gravissima ad conditionem nostram, nec propter hoc intendimus ab inceptis remanere set pocius in promissis per nos firmiter perdurare, set bene credimus quod numeros galearum sicut est ad presens sit sufficiens pro presenti et etiam utilis et necessarius nec modo aliquo minuendus”.<sup>40</sup>

In poche parole, la replica veneziana, pur non implicando un totale disinteresse nella prosecuzione del conflitto contro il Turco, di certo appare elusiva. Significativo, poi, il fatto che ben due volte, in agosto e in settembre, il governo veneziano abbia tentato di sventare l'arrivo a Venezia di Umberto II – come si è visto, egli era, con ogni probabilità, il vero latore delle richieste di *subsidia* – pur arrivando a concedergli la cittadinanza veneziana: si temeva che avanzasse nuovamente le pretese, a cui sarebbe stato difficile opporre un altro diniego.<sup>41</sup> Nonostante gli sforzi in tal senso, il Viennois giunse ugualmente a Venezia tra la fine di ottobre e l'inizio di novembre, tuttavia, sorprendentemente, il dialogo con il Senato non interessò la contribuzione straordinaria, ma piuttosto il trasporto dei crociati fino a Negroponte, cui i veneziani avrebbero provveduto con l'utilizzo di 2 delle *galeae de guardia* nel Golfo, che, al tempo, erano in acqua per combattere la concomitante rivolta zaratina.<sup>42</sup>